
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 706 

 
in data 25/05/2020 

 

Oggetto: SCHEDA 145/2019 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE 

CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG 814299433A  REVOCA 

AGGIUDICAZIONE CASELLE STRADE SRL E AGGIUDICAZIONE CON 

EFFICACIA TEKNOSTRADE SRLS 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1117/7  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 992 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 145/2019 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE 
CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG 814299433A  REVOCA 
AGGIUDICAZIONE CASELLE STRADE SRL E AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA 
TEKNOSTRADE SRLS   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 –2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 – 2022; 

- la determinazione a contrattare n. 2616 del 18/12/2019, con cui è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 50 del 2016, con il criterio  del 

minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a) D.Lgs 50/2016, dando atto che a 

tale procedura negoziata sarebbero stati ammessi n. 10 (dieci) operatori economici 

qualificati, individuati tramite apposita indagine di mercato resa nota con avviso pubblico 

esplorativo pubblicato in data 10/01/2020 sul portale della trasparenza del Comune di Asti 

e sulla piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL; 

- la determinazione dirigenziale n. 494  in data 26/03/2020, con cui è stato aggiudicato 

l’appalto in oggetto all’impresa Caselle Strade srl. 

 

Dato atto che, dalla verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla suddetta 

impresa Caselle Strade srl,  è risultata una violazione dell’art. 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, 

come da istruttoria conservata agli atti del Comune, che rappresenta un motivo di esclusione dalla 

procedura di affidamento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere: 

- alla revoca dell’aggiudicazione all’impresa Caselle Strade srl; 

- all’escussione della garanzia provvisoria prestata da Caselle strade srl per la partecipazione 

alla procedura negoziata (polizza n. 2020/13/6486689 emessa da Italiana Assicurazioni 

S.p.A. – Ag. 172 Ciriè Matteotti - il 14/02/2020 (conservata agli atti del Comune). 

- all’aggiudicazione contestuale dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016,  approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 

del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente secondo classificato TEKNOSTRADE SRLS - 

in avvalimento con ITACA COSTRUZIONI GENERALI SRL (ausiliaria) - con sede in 

Via Umbria, 3/A – 86170 Isernia - C.F./P.IVA 00949630941, che ha offerto un ribasso pari al 

26,20000%  sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 223.300,00, per un importo di 

aggiudicazione (al netto del ribasso di € 58.504,60) di € 164.795,40 più gli oneri della 

sicurezza € 6.700,00, per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 171.495,40; 

 



  

Considerato che l’aggiudicazione all’impresa TEKNOSTRADE SRLS in avvalimento con ITACA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL (ausiliaria) risulta efficace, in quanto è già stata acquisita ed 

accertata con esito positivo, sia per l’impresa Teknostrade srls che per l’impresa Itaca Costruzioni 

Generali srl - per il tramite del sottoscritto dirigente in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. Paolo Carantoni - la documentazione a comprova del possesso dei requisiti 

generali e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara, nel rispetto del vigente sistema 

AVCPASS,  come da istruttoria depositata agli atti. 

 

Preso atto che il concorrente TEKNOSTRADE SRLS in avvalimento con ITACA COSTRUZIONI 

GENERALI SRL (ausiliaria) ha dichiarato che intende subappaltare, nei limiti di legge (40%), le 

seguenti lavorazioni rientranti nella categoria OG3:  formazione di castello in struttura metallica 

funzionale al sollevamento degli impalcati in ferro in profilati normali e lavorazione saldata, posa 

in opera di carpenterie in ferro,per grandi orditure,tralicci, capriate, pilastri e simili in profilati 

normali con lavorazione saldata, chiodata o bullonata e opere metalliche in genere. 

 

Precisato che 

� in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 73 comma 4, così 

come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 

presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

� il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

 

    DETERMINA   

 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la revoca dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto all’impresa Caselle Strade srl; 

 

 

2) di procedereall’escussione della garanzia provvisoria prestata da Caselle strade srl per la 

partecipazione alla procedura negoziata (polizza n. 2020/13/6486689 emessa da Italiana 

Assicurazioni S.p.A. – Ag. 172 Ciriè Matteotti - il 14/02/2020, conservata agli atti del Comune); 

 

3) di annullare gli impegni di cui alla D.D. n. 494  in data 26/03/2020, come da visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente del settore contabilità; 

 

4) di aggiudicare contestualmente l’appalto in oggetto, per quanto prescritto dall’articolo 32, 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016, approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente secondo classificato TEKNOSTRADE 

SRLS - in avvalimento con ITACA COSTRUZIONI GENERALI SRL (ausiliaria) - con 

sede in Via Umbria, 3/A – 86170 Isernia - C.F./P.IVA 00949630941, che ha offerto un ribasso pari 

al 26,20000%  sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 223.300,00, per un importo di 

aggiudicazione (al netto del ribasso di € 58.504,60) di € 164.795,40 più gli oneri della sicurezza € 

6.700,00, per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 171.495,40 e che si è obbligato ad 

assumere l’appalto in argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al 

progetto esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto; 

 

5) di dare atto che l’aggiudicazione all’impresa TEKNOSTRADE SRLS in avvalimento con ITACA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL (ausiliaria) risulta efficace, in quanto è già stata acquisita ed 

accertata con esito positivo, sia per l’impresa Teknostrade srls che per l’impresa Itaca 

Costruzioni Generali srl - per il tramite del sottoscritto dirigente in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Paolo Carantoni - la documentazione a comprova del possesso 

dei requisiti generali e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara, nel rispetto del vigente 

sistema AVCPASS,  come da istruttoria depositata agli atti; 

 



  

6) di prendere atto che il concorrente TEKNOSTRADE SRLS in avvalimento con ITACA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL (ausiliaria) ha dichiarato che intende subappaltare, nei 

limiti di legge (40%), le seguenti lavorazioni rientranti nella categoria OG3:  formazione di 

castello in struttura metallica funzionale al sollevamento degli impalcati in ferro in profilati 

normali e lavorazione saldata, posa in opera di carpenterie in ferro,per grandi orditure,tralicci, 

capriate, pilastri e simili in profilati normali con lavorazione saldata, chiodata o bullonata e 

opere metalliche in genere. 

 

7) di precisare che: 

� in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 73 comma 4, così 

come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 

presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

� il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti; 

 

8) di dare atto che la spesa complessiva di € 209.224,39 (IVA 22% compresa) è finanziata al 

Capitolo 35900100  del Bilancio 2020 Impegno 1117– C.d.C. 6201 - C.D.R. 20105 come da visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

9) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.992 del 15/05/2020

18/05/2020Data: Importo: 209.224,39

Oggetto: SCHEDA 145/2019 -AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA TEKNOSTRADE SRLS  CONSOLIDAMENTO STRUTTURA
PORTANTE CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG 814299433A E CONTESTUALE REVOCA
AGGIUDICAZIONE CASELLE STRADE SRL E FIN.MUTUO CASSA DD.PP.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 299.775,00

90.550,61

209.224,39

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900100

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE, VIABILITA'
E AMBIENTE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2020 1117/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1117/7:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 1117/0 Data: 20/02/2020 Importo: 299.775,00

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 209.224,39  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 18/05/2020

814299433AC.I.G.:

C.U.P.: G37H19001980004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


